Дело № 5-66-57/2024
УИД 91MS0066-01-2024-000257-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 марта 2024 года					пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Кириченко Е.С., исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, в помещении судебного участка № 66, в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Отделения судебных приставов по Первомайскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю в отношении Бекировой Л.М., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, поживающей по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ,
установил:
Бекирова Л.М., будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым от 15.01.2024 года  привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ к наказанию в виде 30 часов обязательных работ,  уклонилась от отбывания наказания, назначенного судом, - не отбывала обязательные работы без уважительных причин, в период с 16.02.2024 года по 28.02.2024 года из назначенных 30 часов обязательных работ не отработала 14 часов обязательных работ без уважительных причин.
              В судебном заседании Бекирова Л.М., после разъяснения ей прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об  административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину в совершении правонарушения признала, пояснила, что знала о том, что ей необходимо отбывать обязательные работы, не отбывала работы,  поскольку нужно было работать и зарабатывать.
              Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,   изучив представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
              В соответствии со ст. 109.2 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
          Согласно ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Вина Бекировой Л.М. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.
Так, мировым судьей установлено, что Бекирова Л.М. постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым от 15.01.2024 года, не обжалованным и вступившим в законную силу 26.01.2024 года, была привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ к наказанию в виде 30 часов обязательных работ. Данное постановление было вручено Бекировой Л.М. 15.01.2024 года.
07.02.2024 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Первомайскому району возбуждено исполнительное производство.
07.02.2024 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Первомайскому району вынесено постановление о направлении Бекировой Л.М. для отбывания наказания в Администрацию Гришинского сельского поселения Первомайского района Республики Крым, с обязательством приступить к отбыванию наказания в виде обязательных работ не позднее 17.02.2024 года.
          Распоряжением Администрации Гришинского сельского поселения Первомайского района Республики Крым № … от 16.02.2024 года Бекирова  Л.М. принята на работу для отбывания обязательных работ. Согласно графикам запланированных работ на февраль 2024 года, Бекировой Л.М. установлен период работы с 16.02.2024 по 28.02.2024 года. С графиками Бекирова Л.М. ознакомлена.
         Согласно табелю выхода на работу Администрации Гришинского сельского поселения Первомайского района Республики Крым, Бекирова Л.М. с 16.02.2024 года по 28.02.2024 года отработала 16 часов, не вышла на работу 17.02-18.02.2024 года, 20.02--28.02.2024 года, всего отработала 16 часов, не отработала 14 часов обязательных работ, о причинах невыхода на работу не сообщила.
Согласно материалам дела, уважительности причин невыхода на обязательные работы у Бекировой Л.М. не имелось. В судебном заседании такие причины также не установлены.
        	Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, а именно: протокол об административном правонарушении № … от 05.03.2024 года; акт обнаружения административного правонарушения от 05.03.2024 года; подписка от 05.03.2024 года; копию постановления мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым от 15.01.2024 года о привлечении Бекировой Л.М. к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ к наказанию в виде 30 часов обязательных работ, не обжалованного, вступившего в законную силу 26.01.2024 года; копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 07.02.2024 года; копию постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 07.02.2024 года; копию памятки лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ и предупреждения об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, с которыми Бекирова Л.М. ознакомлена и получила их копию 07.02.2024 года; копию Распоряжения Администрации Гришинского сельского поселения Первомайского района Республики Крым № … от 16.02.2024 года «О приеме на работу Бекировой Л.М. и о назначении ей шефа-наставника»; копию графика запланированных обязательных работ на февраль 2024 года; копию табеля выхода на работу Бекировой Л.М. с 16.02.2024 года по 18.02.2024 года; копию табеля выхода на работу Бекировой Л.М.  с 19.02.2024 года по 25.02.2024 года; копию табеля выхода на работу Бекировой Л.М.  с 26.02.2024 года по 28.02.2024 года; копию справок Администрации Гришинского сельского поселения Первомайского района Республики Крым в отношении Бекировой Л.М. о неотбытых обязательных работах; копию паспорта Бекировой Л.М.; реквизиты; определение о передаче материалов по подсудности от 05.03.2024 года, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Бекировой Л.М. состава административного правонарушения предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ - уклонение от отбывания обязательных работ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бекировой Л.М., мировой судья учитывает признание ею вины, наличие на ее иждивении малолетних детей ДАТА г.р. и ДАТА г.р.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Бекировой Л.М., не имеется.
        	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, наличие обстоятельства смягчающего, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, личность виновного, его материальное положение, как установлено в судебном заседании Бекирова Л.М. официально не трудоустроена, ее заработок носит периодический характер от работ по найму, размер дохода подтвердить не может, на иждивении находятся двое малолетних детей ДАТА и ДАТА года рождения.
Санкция ч. 4 ст. 20.05 КоАП РФ предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
При назначении административного наказания Бекировой Л.М. суд учитывает наличие у нее малолетних детей: ДАТА года рождения и ДАТА года рождения, что исключает возможность назначения ей наказания в виде административного ареста, и считает необходимым назначить Бекировой Л.М. наказание в виде административного штрафа.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ,  не истек.
Исходя из общих правил назначения административного наказания, основанных на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса).
Согласно части 2.2 статьи 4.1 указанного Кодекса при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
В части 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
Учитывая названные выше нормы, данные о личности заявителя, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагаю, что цель административного наказания может быть достигнута при назначении Бекировой Л.М. административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 названного Кодекса, то есть снижению со 150 000 рублей до 75 000 рублей.
Снижение размера санкции до 75 000 рублей соответствует характеру допущенного Бекировой Л.М. правонарушения, степени ее вины, и не приведет к чрезмерному, избыточному ограничению имущественных прав и интересов привлекаемого к административной ответственности лица, не приведет из меры воздействия, направленной на предупреждение правонарушений, к чрезмерному ограничению права собственности физического лица, несовместимого с требованиями справедливости при назначении административного наказания.
  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 20.25 ч. 4,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Бекирову Л.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде в виде административного штрафа в размере  75 000 (семидесяти пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 16 01203 01 0025 140, ОКТМО: 35635000, УИН 0410760300665000572420172.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
 Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья